



Projekttitle: Da detailhandlen vækkede stationsbyen

Projektansvarlig:	Mette Tapdrup Mortensen.
Status:	I gang.
Projektperiode:	2012-2013. Forventes afsluttet 31. december 2013.
Ekst. samarbejdspart.:	Linda Klitmøller, Museet på Sønderkov.
Finansiering:	136.000 kr. Fra Kulturstyrelsen. Heraf 34.000 kr. til Kroppedal Museums andel af undersøgelsen.
Resultat:	Projektets resultat vil blive publiceret i Kulturstudier, der i efteråret 2013 har et temanummer om detailhandlens kulturhistorie.

Intro:

Projektet er et samarbejdsprojekt mellem Museet på Sønderkov og Kroppedal Museum. De to museer skal sammen undersøge placeringen af FDB's syv centrallagre i Danmark i perioden 1959-1964.



Aftenstemning ved det nybyggede centrallager i Herstedvester i 1964. "Et digt i stål og beton" blev byggeriet bl.a. kaldt. (Foto: Erhvervsarkivet).

Kort præsentation:

Kroppedal Museum har tidligere arbejdet med Coop Danmark i Albertslund; centrallageret, der i 2007 blev udpeget som nationalt industriminde. Kroppedals videre arbejde med emnet består i at undersøge etableringen af de syv centrallagre, hvoraf tre stadig er i funktion. Selvom det er hovedkvarteret i Albertslund, der er udpeget som nationalt industriminde, er det museets hypotese, at man ikke kan forstå et centrallager uden de andre. Lagrene skal forstås som et samlet rationelt distributionsnet.

Museet på Sønderkov skal mere detaljeret undersøge processen omkring placeringen af FDBs centrallager i Vejen med henblik på at afdække hvilke faktorer og aktører, som har påvirket processen. De tre centrale spørgsmål er:

1. Hvordan har rationaliseringsbestrebelsene påvirket arkitektur og infrastruktur?
2. Hvordan er velfærdssamfundets principper om funktionsopdeling blevet overført på landskabsniveau i Vejen?
3. Hvordan hænger centrallageret i Vejen sammen med det nationale distributionsnet?

Undersøgelsen er en hybrid mellem et traditionelt komparativt, historisk kildestudie af en planlægningsproces og et kvalitativt, empirisk etnologisk studie af samme. Det overordnede tema er samfundsplanlægning i fysisk, økonomisk og politisk forstand, og undersøgelsen vil give en bedre forståelse af efterkrigstidens store samfundsforandringer såvel strukturelt som på mikroplan.